เวียดนามก็เป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่ช่วยส่งเสริมการขยายตัวทางเศรษฐกิจของญี่ปุ่นในเวียดนามได้ และได้นำผลกำไรอย่างมหาศาลมาสู่ญี่ปุ่น ญี่ปุ่นยินยอมให้สหรัฐฯ ใช้ฐานทัพในประเทศของตนเพื่อปฏิบัติการในสงครามผลิตอาวุธชายเพื่อใช้ในสงครามและได้รับประโยชน์จากการที่สหรัฐฯ นำเงินค่าใช้จ่ายสงครามในเวียดนามได้มาเพื่ออุดหนุนเศรษฐกิจของญี่ปุ่นเอง จนกระทั่งในราวพุทธศักราช ๒๕๑๐ เมื่อประธานาธิบดีนิกสันได้ประกาศ "ลัทธินิคสัน" เมื่อปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) ที่เกาะกวม โดยได้เสนอนโยบายการจำกัดบทบาทของตนในการทำหน้าที่เป็นตำรวจโลกเข้าไปแทรกแซงกิจการภายในภูมิภาคต่าง ๆ และได้ระบุให้ญี่ปุ่นพันธมิตรสำคัญในเอเชียของสหรัฐฯ มีบทบาททางเศรษฐกิจและการเมืองเพื่อช่วยแบ่งเบาภาระกิจของสหรัฐฯ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยการให้ความช่วยเหลือพัฒนาประเทศเล็ก ๆ ในภูมิภาคนี้เพื่อให้สามารถพึ่งตนเองได้